
DIRECTIVE 

DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1027 A COMISIEI 

din 19 iulie 2018 

de modificare a Directivei 66/402/CEE a Consiliului în ceea ce privește distanțele de izolare pentru 
Sorghum spp. 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie 1966 privind comercializarea semințelor de cereale (1), 
în special articolul 21a, 

întrucât: 

(1) Condițiile pentru producția de semințe prevăzute în Directiva 66/402/CEE se bazează pe standardele interna
ționale instituite de sistemul pentru semințe al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE). 

(2)  La reuniunea anuală din 2017 a OCDE privind sistemele pentru semințe, standardul pentru distanțele de izolare 
pentru cultura de Sorghum spp. a fost modificat în mod special, pentru a ține cont de zonele în care prezența 
S. halepense sau S. sudanense ridică o problemă particulară de polenizare încrucișată. 

(3)  Prin urmare, Directiva 66/402/CEE ar trebui modificată în consecință. 

(4)  Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Modificări aduse Directivei 66/402/CEE 

Anexa I la Directiva 66/402/CEE se modifică în conformitate cu anexa la prezenta directivă. 

Articolul 2 

Transpunere 

(1) Statele membre adoptă și publică, până la 31 decembrie 2018 cel târziu, actele cu putere de lege și actele adminis
trative necesare conformării cu prezenta directivă. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte. 

Statele membre aplică dispozițiile respective începând de la 1 ianuarie 2019. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel 
de trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

(2) Statele membre comunică de îndată Comisiei textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în 
domeniul reglementat de prezenta directivă. 

20.7.2018 L 184/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2309/66. 



Articolul 3 

Intrarea în vigoare 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 4 

Destinatari 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 19 iulie 2018. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

20.7.2018 L 184/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Punctul 2 din anexa I la Directiva 66/402/CEE se înlocuiește cu următorul text: 

„2.  Cultura îndeplinește următoarele standarde privind distanțele față de sursele învecinate de polen care ar putea să 
genereze o polenizare străină nedorită: 

Cultură Distanță minimă 

Phalaris canariensis, Secale cereale altele decât hibrizi:  

—  pentru producerea de semințe de bază 300 m 

—  pentru producerea de semințe certificate 250 m 

Sorghum spp.  

—  pentru producerea de semințe de bază (*) 400 m 

—  pentru producerea de semințe certificate (*) 200 m   

xTriticosecale, soiuri autogame  

—  pentru producerea de semințe de bază 50 m 

—  pentru producerea de semințe certificate 20 m 

Zea mays 200 m 

(*)  În zonele în care prezența S. halepense sau S. sudanense ridică o problemă de polenizare încrucișată, se aplică următoarele 
dispoziții: 
(a)  culturile destinate producției de semințe de bază de Sorghum bicolor sau hibrizii săi trebuie să fie izolate la cel puțin 

800 m de orice sursă de contaminare cu polen; 
(b)  culturile destinate producției de semințe certificate de Sorghum bicolor sau hibrizii săi trebuie să fie izolate la cel puțin 

400 m de orice sursă de contaminare cu polen.  

Distanțele minime enumerate în tabelul de mai sus pot fi ignorate dacă există protecție suficientă față de orice 
polenizare străină nedorită.”  

20.7.2018 L 184/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1027 A COMISIEI din 19 iulie 2018 de modificare a Directivei 66/402/CEE a Consiliului în ceea ce privește distanțele de izolare pentru Sorghum spp. (Text cu relevanță pentru SEE) 

